
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: F.F. Dott. Franco Santarelli

Deliberazione n° 1410 del 04/08/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMI DI TRASPORTO E PRELIEVO DI CAMPIONI CERVICOVAGINALI
PER LA DETERMINAZIONE DI HPV-DNA, DI VETRINI PER CITOLOGIA E DI QUATTRO SISTEMI
COMPLETI PER L’ALLESTIMENTO DEI CAMPIONI E RELATIVI MATERIALI DI CONSUMO,
NELL’AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DELLO SCREENING DEL CERVICO CARCINOMA
SULL’INTERO TERRITORIO DELL’ASL DI TERAMO - CIG Z1A3C0B3F2 - PROVVEDIMENTI FINO AL
31.12.2023

Il Responsabile dell’Istruttoria
Capasso Emiliano

Il Responsabile del Procedimento
Capasso Emiliano

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Silvestre Antonella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale f.f.: Dott. Franco Santarelli

OGGETTO: Fornitura di sistemi di trasporto e prelievo di campioni cervicovaginali per la
determinazione di HPV-DNA, di vetrini per citologia e di quattro sistemi completi per
l’allestimento dei campioni e relativi materiali di consumo, nell’ambito della
realizzazione dello screening del cervico carcinoma sull’intero territorio dell’ASL di
Teramo - CIG Z1A3C0B3F2 - provvedimenti fino al 31.12.2023

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che:

1) con deliberazione N. 558 del 23.04.2015, in esito a procedura di gara aperta, si è provveduto ad
aggiudicare all’operatore economico Hologic Italia Srl – la fornitura in oggetto, per un importo
complessivo pari ad € 960.000,00 IVA esclusa da riferirsi all’intero periodo di durata contrattuale pari ad
anni cinque eventualmente rinnovabile per altri 3 anni;

2) con successive deliberazioni ed ad ultima la n. 1393 del 26/07/2022 quest’azienda esercitava l’opzione di
rinnovo contrattuale con differimento degli effetti giuridici dello stesso fino al 31/08/2023;

Considerato che è in corso di espletamento la nuova procedura di gara, indetta con deliberazione n. 1178 del
23/06/2023 e che il relativo bando è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2023/S
122-387926 del 28/06/2023 e sulla G.U.R.I. V Serie Speciale Contratti Pubblici n. 73 del 28/06/2023, con
termine di scadenza delle offerte fissato al giorno 07/09/2023;

Ritenuto, per quanto esposto, necessario ed ineludibile, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di
gara e fino all’individuazione del nuovo contraente, differire sino al 31.12.2023 gli effetti economico-giuridici del
contratto aggiudicato con deliberazione n. 558 del 23.04.2015 e rinnovato con successiva deliberazione n. 1393
del 26/07/2022, attualmente in essere con la ditta Hologic Italia Srl, inerente la fornitura di sistemi di trasporto
e prelievo di campioni cervicovaginali per la determinazione di HPV-DNA, di vetrini per citologia e di quattro
sistemi completi per l’allestimento dei campioni e relativi materiali di consumo e ciò al fine di scongiurare
interruzioni di pubblico servizio e nel rispetto prevalente del dettato di cui all’art. 32 della Costituzione, proprio
nell’ottica di assicurare la continuità assistenziale, la salute pubblica, nonché la salvaguardia del bene primario
della vita cui l’affidamento di che trattasi è direttamente correlato;

Precisato che il differimento opera alle condizioni tecnico – economiche di cui al disciplinare di gara, al
capitolato speciale, all’offerta tecnica ed al contratto, nonché alle condizioni economiche scaturite dall’offerta
formulata in sede di gara;

Ritenuto, altresì:

1) doversi sottoporre il presente provvedimento a condizione risolutiva nella ipotesi di definizione della nuova
procedura di gara e conseguente attivazione del nuovo rapporto contrattuale in data antecedente al
31.12.2013;

2) autorizzare la spesa complessiva di € 8.075,91 al lordo di iva (5%) imputandola al bilancio dell’ente come
da specchietto finanziario in calce al presente provvedimento;

3) trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

4) dover rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire continuità del
servizio in vista della scadenza degli effetti contrattuali;



PROPONE
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. Differire, per le motivazioni sopra esposte, sino al 31.12.2023 gli effetti economico-giuridici del contratto
aggiudicato con deliberazione n. n. 558 del 23.04.2015 e rinnovato con successiva deliberazione n. 1393 del
26/07/2022, attualmente in essere con la ditta Hologic Italia Srl - con sede Viale Città d’Europa, 681 – 00144
Roma, inerente la fornitura di sistemi di trasporto e prelievo di campioni cervicovaginali per la
determinazione di HPV-DNA, di vetrini per citologia e di quattro sistemi completi per l’allestimento dei
campioni e relativi materiali di consumo e ciò al fine di scongiurare interruzioni di pubblico servizio nelle more
dell’espletamento della gara indetta con deliberazione n. 1178 del 23/06/2023, in corso di svolgimento;

2. Precisare che il differimento opera alle condizioni tecnico – economiche di cui al disciplinare di gara, al
capitolato speciale, all’offerta tecnica ed al contratto, nonché alle condizioni economiche scaturite dall’offerta
formulata in sede di gara;

3. Stabilire che il differimento è sottoposto a condizione risolutiva nella ipotesi di definizione della nuova
procedura di gara e conseguente attivazione del nuovo rapporto contrattuale in data antecedente al
31.12.2023;

4. Autorizzare l’integrazione della spesa complessiva di € 8.075,91 al lordo di iva (5%) imputandola al Bilancio
dell’Ente come da specchietto finanziario in calce. al presente provvedimento;

5. Trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’Esecuzione del Contratto.

6. Dare atto che il CIG relativo al presente provvedimento è Z1A3C0B3F2;

7. Rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva in considerazione di quanto riportato in
narrativa.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Franco Santarelli

Firmato digitalmente



U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

Spesa anno 2023 (periodo 01/09/2023 al 31/12/2023) € 2.440,00 sottoconto 07.04.02.01.0200 UA_ABS/2023/1/36

Spesa anno 2023 (periodo 01/09/2023 al 31/12/2023) € 8.237,88 sottoconto 07.01.01.03.1200 UA_ANAT_PATOLOGIC

Il Dirigente
Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente
Fonte di finanziamento: FSN

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1410 del 04/08/2023 ad oggetto:

FORNITURA DI SISTEMI DI TRASPORTO E PRELIEVO DI CAMPIONI

CERVICOVAGINALI PER LA DETERMINAZIONE DI HPV-DNA, DI VETRINI PER

CITOLOGIA E DI QUATTRO SISTEMI COMPLETI PER L’ALLESTIMENTO DEI CAMPIONI

E RELATIVI MATERIALI DI CONSUMO, NELL’AMBITO DELLA REALIZZAZIONE

DELLO SCREENING DEL CERVICO CARCINOMA SULL’INTERO TERRITORIO

DELL’ASL DI TERAMO - CIG Z1A3C0B3F2 - PROVVEDIMENTI FINO AL 31.12.2023

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 04/08/2023 con prot. n.

0002798/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a far data dal quindicesimo giorno successivo alla

pubblicazione.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1410 del 04/08/2023 ad oggetto:

FORNITURA DI SISTEMI DI TRASPORTO E PRELIEVO DI CAMPIONI

CERVICOVAGINALI PER LA DETERMINAZIONE DI HPV-DNA, DI VETRINI PER

CITOLOGIA E DI QUATTRO SISTEMI COMPLETI PER L’ALLESTIMENTO DEI CAMPIONI

E RELATIVI MATERIALI DI CONSUMO, NELL’AMBITO DELLA REALIZZAZIONE

DELLO SCREENING DEL CERVICO CARCINOMA SULL’INTERO TERRITORIO

DELL’ASL DI TERAMO - CIG Z1A3C0B3F2 - PROVVEDIMENTI FINO AL 31.12.2023

(Firmato digitalmente da)

FRANCO SANTARELLI

Data: 04/08/2023 14:03:28 (UTC)

Nr. di serie certificato: 2385964487658390452799174231200249659


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	
	
	







